
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N. 140 del 23/09/2021  
 

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA E DEL GRUPPO DI CONSOLIDAMENTO 
PROPEDEUTICO ALL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. 
LGS N. 267 DEL 18.8.2000  ANNUALITÀ 2020 

   

 
 

L’anno 2021, il giorno 23 del mese di Settembre, dalle ore 12.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta anche con modalità “da remoto”, presieduta dal Dott.  
DEMELAS FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
GRECO MARCO  X  
PISANO RITA X  
SECHI FRANCESCO X  
DELOGU AGOSTINO X  
DEMELAS FABRIZIO X  
SPANU MARCELLA X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il 

Presidente dichiara aperta la seduta.
 



L A  G I U N T A2033 
 

VISTA la proposta presentata dalla Dirigente del 1° Settore; 
 

PREMESSO CHE: 

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 

territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

- l’allegato 4/4 del citato decreto legislativo n. 118/2011 disciplina in materia di Bilancio 

Consolidato, introdotto in versione aggiornata, dal D.lgs. 126/2014 in sostituzione del 

precedente principio allegato al DPCM del 28/12/2011; 

- il D.lgs. 267/2000 art 147-quater regolamenta i Controlli sulle società partecipate non quotate i 

tempi di introduzione del Bilancio Consolidato; 

- il principio contabile O.I.C. 17 detta norme sui principi civilistici generali in materia di 

Bilancio Consolidato e metodo del patrimonio netto; 

- il D.M. 11/08/2017 che dispone ulteriormente in merito agli enti componenti il Gruppo; 
 

RICHIAMATI, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.: 

– l’art. 1, commi 2, i quali definiscono “organismi strumentali” di regioni ed enti locali le “loro 

articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e 

contabile, prive di personalità giuridica”, ivi comprese le istituzioni ex art. 114, comma 2, del 

d.lgs. n. 267/2000; 

– l’art. 11-ter, il quale definisce gli “enti strumentali” di regioni ed enti locali le aziende o enti, 

pubblici o privati, ivi compresi gli enti previsti dagli artt. 30 e 31 del D.lgs. n. 267/2000, per i 

quali l’ente ricade nelle condizioni previste dal comma 1 del medesimo articolo 21; 

– l’art. 11-quater, il quale definisce “controllate” le società nelle quali la regione o l’ente locale 

ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili ovvero dispone voti 

sufficienti per esercitare una influenza dominante; 

– l’art. 11-quinquies, il quale definisce “partecipate” le società nelle quali la regione o l’ente 

locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, 

pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata (comma 1); 
 

ATTESO CHE, secondo quanto previsto dal punto 2 dell’allegato 4/4 al D.lgs. 118/2011 e ss.mm., 

per società partecipate si intendono anche le società a totale partecipazione pubblica affidatarie 

dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di 

partecipazione; 
 

VISTO in particolare quanto disposto al punto 3 del principio contabile applicato concernente il 

bilancio consolidato, allegato 4/4 del D.lgs. 118/2011, il quale dispone in merito alle attività 

preliminari al consolidamento dei bilanci del Gruppo Amministrazione Pubblica; 
 

RILEVATO come, nell'ambito del quadro normativo sopra indicato, si richiede venga individuato 

alla data del 31 dicembre dell’esercizio di riferimento del bilancio consolidato: 

1) il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP), evidenziando gli enti, le aziende e le società che, 

a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o imprese; 

2) il perimetro di consolidamento del bilancio, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile, 

secondo il quale possono non essere inseriti nel perimetro gli enti e le società del gruppo nei casi di:  

a) irrilevanza (incidenza inferiore al 3% di ciascuno dei parametri inerenti al totale dell’attivo, 

il patrimonio netto ed il totale dei ricavi caratteristici); 



In caso di esclusione per irrilevanza la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente 

considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra citati, un’incidenza 

inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. 

b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento. 
 

DATO ATTO, che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione 

da parte della Giunta comunale;  
 

ATTESO che, la mappatura degli enti strumentali e società partecipate del Comune di Sorso è così 

composta:  
 

N. Denominazione 
Tipologia 

giuridica 

Percentuale di 

partecipazione 
Attività svolta 

Percentuale di 

partecipazione 

pubblica 

1 Abbanoa S.p.A. 0,098% 
Gestione del servizio idrico 

integrato. 
100% 

2 

EGAS – Ente 

Governo 

d’Ambito 

Sardegna 

Ente di governo 0,0070291% 

Programmazione ed 

organizzazione del servizio idrico 

integrato. 

100% 

3 Romangia Servizi S.r.l. 100% 

Manutenzione ordinaria e 

straordinaria della viabilità, aree 

pubbliche, edifici pubblici. 

100% 

 

TENUTO CONTO che i parametri relativi al Conto economico e allo Stato patrimoniale 

dell’esercizio 2020 del Comune di Sorso ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, 

sono i seguenti: 
 

Voce Dati Ente capogruppo 
3% soglia di irrilevanza per 

l’Ente 

Totale attivo patrimoniale € 90.403.323,81 € 2.712.099,71 

Patrimonio netto € 60.953.196,83 € 1.828.595,90 

Totale dei ricavi caratteristici € 16.843.116,29 € 505.293.49 

 

EFFETTUATA la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo 

Amministrazione Pubblica e del Perimetro di Consolidamento del Comune di Sorso secondo le 

indicazioni di cui al citato principio contabile n. 4, punto 2, in base alla quale: 

1) Non sono presenti organismi strumentali partecipati del Comune, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

del D.lgs. 118/2011. 

2) Non sono presenti enti strumentali controllati del Comune, ai sensi dell’art. 11 ter del D.lgs. 

118/2011. 

3) Costituiscono enti strumentali partecipati del Comune, ai sensi dell’art. 11 ter del D.lgs. 

118/2011: 
 

Partecipata 

% 

partecipazione 

Ente 

% 

partecipazione 

pubblica 

Consoli-

damento 

(si/no) 

Considerazioni di 

rilevanza 

EGAS – Ente Governo d’Ambito 

Sardegna 
0,0070291% 100% SI 

Rilevante per 

affidamento di servizi 

pubblici locali 

 



4. Costituiscono società controllate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quater del D.lgs. 118/2011; 
 

Partecipata 

% 

partecipazione 

Ente 

% 

partecipazione 

pubblica 

Consoli-

damento 

(si/no) 

Considerazioni di 

rilevanza 

Romangia Servizi S.r.l. 100% 100% SI 

Rilevante in quanto 

società interamente 

partecipata dal Comune 

di Sorso 

 

5. Costituiscono società partecipate del Comune, ai sensi dell’art. 11 quinquies del D.lgs. 118/2011 

le seguenti società:  
 

Partecipata 

% 

partecipazione 

Ente 

% 

partecipazione 

pubblica 

Consoli-

damento 

(si/no) 

Considerazioni di 

rilevanza 

Abbanoa S.p.A. 0,098% 100% SI 
Rilevante in quanto 

società in house 
 

RITENUTO conseguentemente di definire l’elenco degli organismi, degli enti, e delle società 

incluse nel perimetro di consolidamento, ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 

riferito all’esercizio 2020: 
 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2020: 
 

Enti strumentali partecipati 

N. Denominazione Rilevanza 
% 

Partecipazione 

1 EGAS – Ente Governo d’Ambito 

Sardegna EGAS 

Rilevante per affidamento di servizi pubblici 

locali 
0,0070291% 

 

Società controllate 

N. Denominazione Rilevanza 
% 

Partecipazione 

1 
Romangia Servizi S.r.l. 

Rilevante in quanto società interamente 

partecipata dal Comune di Sorso 
100% 

 

Società partecipate 

N. Denominazione Rilevanza 
% 

Partecipazione 

1 Abbanoa S.p.A. Rilevante in quanto società in house 0,098% 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgvo n.267/2000; 

 

CON votazione unanime favorevolmente espressa a scrutinio palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi del D.lgs. 118/2011 e del principio contabile all. 4/4, l’elenco degli 

organismi, enti e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 

Sorso: 

 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) 

N. Partecipata Classificazione 
% di 

partecipazione 

1 Abbanoa S.p.A. Società partecipata 0,098% 

2 
EGAS – Ente Governo d’Ambito 

Sardegna 
Ente strumentale partecipato 0,0070291% 

3 Romangia Servizi S.r.l. Società controllata 100% 

 

2) DI APPROVARE altresì, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.lgs. 118/2011 

l’elenco degli organismi, enti e società che compongono il perimetro di consolidamento ai fini della 

predisposizione del bilancio consolidato, dando atto che sono stati esclusi i soggetti il cui bilancio è 

irrilevante ai sensi del citato punto 3.1 del principio contabile all. 4/4:  

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2019: 

N. Partecipata Classificazione 
% di 

partecipazione 

1 Abbanoa S.p.A. Società partecipata 0,098% 

2 
EGAS – Ente Governo d’Ambito 

Sardegna 
Ente strumentale partecipato 0,0070291% 

3 Romangia Servizi S.r.l. Società controllata 100% 

 

3) Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, ente e società incluse nel perimetro di 

consolidamento; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

espressi, in forma palese, ai sensi di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.lgs. n.267/2000.

 



COMUNE DI SORSO

Pareri

158

INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEL GRUPPO DI
CONSOLIDAMENTO PROPEDEUTICO ALL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED
ALLEGATI DI CUI ALL'ART. 233 BIS, DEL D. LGS N. 267 DEL 18.8.2000  ANNUALITÀ 2020

2021

Ragioneria, Bilancio, Programmazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/09/2021

Ufficio Proponente (Ragioneria, Bilancio, Programmazione)

Data

Parere Favorevole

Cattari Nicolina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/09/2021

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

Parere Favorevole

Cattari Nicolina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to DEMELAS FABRIZIO 
_____________________ 

(Il Sindaco) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li     F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 

Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 23/09/2021 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


